
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
完成工事高 純支払利息比

率(X9) 

有利子負債月

商倍率(X8) 

必要運転資金

月商倍率(X4) 

０．５億未満 0.798 4.046 0.821 

０．５億以上１億未満 0.860 4.009 0.928 

１億以上５億未満 0.823 3.590 0.729 

５億以上１０億未満 0.707 3.181 0.333 

１０億以上２０億未満 0.621 2.998 0.168 

２０億以上５０億未満 0.541 2.929 0.182 

５０億以上 0.402 2.872 0.476 

 
建設業は、今、建設需要の減退の中で、売上高、営業利益の減

少に苦しんでいます。そうした中で、固定費的な支払利息の存在

は、経営上大きな負担です。しかし、このグラフが示すように、

純支払利息が０の会社も多いのです。「経審」対策を考える会社に

おいては、他社も苦しいから大丈夫という考えは捨てて、有利子負

債、支払利息の削減に真剣に取り組まなければなりません。 
ＷＩＳＥＮＥＴ編集部    松  村   清（税理士） 
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「WISE FAXNET」は経審対策／書類作成システム「Wisdom（ウィズダム）」ユーザー様に経審に関する最新情報、経審対策のワンポイントを紹介、月一回の発行となりま

す。内容に関するお問い合わせ、バックナンバーの請求（99 年 2 月号～）は弊社までご連絡下さい。弊社ホームページよりバックナンバーのダウンロードできます（１０月

号は１１月２日より可能）。ユーザー様パスワードは「1921」です。入力後、［ログイン］ボタンをクリックして下さい。→ワイズホームページ http://www.wise.co.jp

送信枚数 １枚 

Wise Corporation 

■Wisdom2000 経審データ 10 月版、全国どこでも指定地域の建設会社の評点一覧
表示、さらに全 205,426 社の経営状況ウェイト換算グラフを表示。 
 
 

 
 
 
 
 
 

◆資料請求等は必要事項をご記入の上、 
ＦＡＸにて当社までご返送下さい。 

FAX.0269-65-4745 

 

 

貴社名 

ご担当者様 ご役職・部署名 

TEL FAX 
今後メールでの送信をご希望される場合は下記にアドレスをご記入ください。 
e-mail 

 

FAXNET0110－S 

□Wisdomデモンストレーション希望（無償）
□Wisdom 資料請求（無償） 
＊すでにご注文をいただいているお客様にもこの案内

は届いています。 

□今後「Wise FAXNET」送信不要 

＜気になるよそ様の数値 －純支払利息比率(X9)－＞ 

下記にご連絡先をご記入下さい。ユーザー様で前回登録時と変更のない場合に
は、貴社名と担当者名、TEL のみをご記入下さい。 

今回は純支払利息比率(X9)です。計算式は、以下の通りです。 

純支払利息比率(X9) 

=（支払利息－受取利息配当金）／売上高×100 

この指標は、主に、有利子負債月商倍率(X8)で示す期末での有

利子負債の大きさの他に、期中での有利子負債の平均的な大きさ

や支払金利の金利水準の影響を受けます。上限値は、0.0％で下

限値は 3.1％となっています。Ｙ点への寄与度は大きく、国土交通

省では、平均的な企業では、１１．３％と見ています。 

右図Ⅱは、平成 12 年 11 月 30 日現在公表されていた 195,842

社の分布図です。このグラフを見て分かることは、Ｙ評点のグラ

フに比べ、山がかなり右側にあることです。このグラフには、い

ままでのグラフのように、途中に山の頂点というものはなく、最高

点が山の頂点になっています。最高点の企業数は、34,372 社で全体

の 17.6％です。また、平均点は、0.797％です。一般的には、営

業利益＞（支払利息－受取利息配当金）という状況が望ましい状

況ですから、その観点から、売上高営業利益率(X1)の平均値を見

てみますと、0.739％になっており、おおむね、均衡がとれてい

ます。 

純支払利息比率(X9)と売上高営業利益率(X1)の完成工事高別

平均値を見ると５億円未満の会社の苦しい状況がうかがえます。 

完成工事高 
純支払利息比率

(X9) 

有利子負債月

商倍率(X8) 

売上高営業

利益率(X1) 

０．５億未満 0.798 4.046 0.496 

０．５億以上１億未満 0.860 4.009 －0.104 

１億以上５億未満 0.823 3.590 0.774 

５億以上１０億未満 0.707 3.181 1.919 

１０億以上２０億未満 0.621 2.998 2.280 

２０億以上５０億未満 0.541 2.929 2.447 

５０億以上 0.402 2.872 2.618 

（小数点第４位四捨五入） 

純支払利息比率(X9)と有利子負債月商倍率(X8)の完成工事高

別平均値を見ると０．５億以上５億未満の会社の金利負担が高くな

っています。この階層では、必要運転資金月商倍率(X4)が悪いの

で、運転資金の管理が悪く、支払利息がふくらんでいるのかもしれま

せん。 

評点Ｙ
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Ｘ９純支払利息比率

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

3.
1

2.
89

3

2.
68

7

2.
48

0

2.
27

3

2.
06

7

1.
86

0

1.
65

3

1.
44

7

1.
24

0

1.
03

3

0.
82

7

0.
62

0

0.
41

3

0.
20

7

0.
00

0

件
数

下限値 上限値 

図Ⅱ 

図Ⅰ 


